
4618 6 abril 1962 B. O. del E.-Núm. 83 

RESOLUCION rie la Dirección General rie Enseñanza 
Primaria por la que se otorgan al Magisterio Nacional 
Primario las vacantes riesueldos producidas en el Es­
calafón General durante el mes de febrero último. 

En virtud de lo establecido en los articulas 143 Y 144 del 
'vigente Estatuto del Magisterio Nacional Primario, aprobado 
por Decreto de 27 de octubre de 1947 (<<Boletín Oficial del Es­
tado» de 17 de enero de 1948). 

Esta Dirección General ha resuelto: 

Primero.-Elevar a definitiva la Orden de 8 del actual (<<Bo­
letin Oficial del Estado» del 15). 

Segundo.-Que asciendan en vacantes de sueldos ocurridas 
durante el mes de febrero último los siguientes Maestros y 
Maestras, significándose que fi guran con los números corres­
pondientes del Escalafón refundido cerrado en primero de enero 
de 1960, mandado pubiicar por Orden ministerial de 29 de di­
ciembre de 1960 (<<Boletín Oficial» del Ministério de 26 de enero 
siguiente ). 

Mes de lebrero 

Dia 1 

Vacante por jubilación de la señora Rey, número 417, as­
cienden: 

A 32.280 pesetas, don Emilio Hernández López, número 3.331 , 
Murcia. 

A 30.480 pesetas, don Miguel IgleSias del Río, número 8.586 bis, 
reingresado, La Coruña. 

Vacante por jubilaCión del señor Barrio, número 752, as­
cienden: 

A 32.280 pesetas, doña Josefa Salcedo Ferrandis, número 3.332, 
Valencia. 

A 30.480 pesetas, don Juan David Gálvez Navas. número 8.604 
bis. rehabiltiado, Sevilla. 

Vacante por jubilación de la señora Panadés. número 1.222. 
ascienden: -

A 32.260 pesetas, don Pedro Casado Gutiérrez. número 3.333, 
Burgos. 

A 30.480 pesetas don Antonio López Vázquez. número 9.793 bis, 
reingresado. Lugo. 

Vacante por jUbilaCión de la señora Mensa, número 1.628, as­
cienden: 

A 32.280 pesetas, doña Mercdees Aleixandre Sariñena. núme­
ro 3.334, Zaragoza. 

A 30.480 pesetas. don Balbino Yabar Arcaya. número 9.818. Gui­
púzcoa. 

A 28.800 pesetas, don Juan Núñez-Cacho Robledo. núinero 13.642 ' 
bis, rehabilitado. Ciudad Real. 

Vacante por jubilación del señor Ruiz, número 3.984. as­
cienden: 

A 30.480 pesetas. doña Amparo Rodríguez García, número 9.819, 
Almeria. 

A 28.800 pesetas, don Ramón Malina Martinez, número 18.282. 
Córdoba. 

A 27.600 pesetas don Manuel Pérez Martinez, número 31.051, La 
Coruña. . . , . 

A 25.680 pesetas. don José Martlnez Rodrigo, número 43.704 bis, 
reingresado. Soria. 

Vacante por jubilación del señor Pedreruelo, número 5.652, 
ascienden: 

A 30.480 pesetas. don Manuel Bernad Mateo. número 9.820, 
'reruel 

A 28.800 pesetas. doña Francisca Palacios Rios, número 18.283. 
Losroño. 

A 27.600 pesetas, doña Consuelo Boronat Miñana. número 31.052. 
Alicante. 

A 25.680 pesetas, doña Concepción Herranz Escorial. núme­
ro 44.'190, Cáceres. 

A 23.880 pesetas, don Ismael Marcos Calvo,' número 3.696, op. 58. 
Palencia. 

Vacante por jUbilación del señor Martinez. número 5.821, 
ascienden: 

A 30.480 pesetas. dofia Trinidad Costilla Diez, número 9.821, 
León. 

A 28.8ÓO pesetas don Francisco Salmerón Amat, núm¡;ro 18.284, 
Almeria. 

A 27.600 pesetas, don Luis García Jiménez, número 31.053, Va­
lencia. 

A 25.680 pesetas, don Ricardo Domingo Marco. número 44.791, 
Teruel. 

A 23.880 pesetas, doña Isabel Martín Mesoneros. número 3.697. 
op. 58, Burgos. 

Vacante por fallecimiento del señor López, número 6.058. 
ascienden: 

A 30.480 pesetas, don Pantaleón Garcés Díez, número 9.822, 
GuipÚzcoa. 

A 28.800 pesetas, doña Florencia García Sánchez, número 18.285, 
Zamora. 

A 27.600 pesetas doña Dolores Gesto Ramos. número 31.054. La 
Coruña. 

A 25.680 pesetas, doña Francisca Quíntana Navasqüés, núme· 
ro 44.792, Huesca 

A 23.880 pesetas doña Isabel A. Vílchez Orellana, número 3_698, 
op. 58, Jaén. 

Vacante por jUbilaCión de la señora Onecci, número 14.110, 
ascienden: 

A 28.800 pesetas, don ~irilo Alama Miguel, número 18.286, 
Burgos. 

A 27.600 pesetas, doña Esperanza Castro Silva, número 31.055, 
Pontevedra. 

A 25.680 pesetas. don Joaquín Ortiz Izquierdo. número 44.793, 
Las Palmas. 

A 23.880 pesetas. dofia Amada Bisuter Domper, ,número 3.699, 
op. 58, Huesca. 

Vacante por jubilaCión de la señora Martinez. número 14.302, 
ascienden: 

A 28.800 pesetas. doña Inés Alvaro Castellanos, número 18.287, 
Cuenca. 

A 27.600 pesetas. don Luis Goldaracena Yarnoz, número 31.056, 
Navarra. 

A 25.680 pesetas, doña Dolores So uta Espiñeira, número 44.794, . 
Orense. 

·A 23.880 pesetas. doña Isabel Maria S. Alejo Garrido, núme-
ro 3.700. op. 58. Badajoz. . 

Vacante por jubilación de la señora Martínez, número 14.331. 
ascienden: 

A 28.800 pesetas, don Gaspar Brotons Mira. número 18.288. Ali­
cante. 

A 27.600 pesetas. doña Maria Carmen Satos Berjaná, núme-
ro 31.057, Orense. . 

A 25.680 pesetas. don Gabriel J. Tornos Roure. número 44.795, 
Lérida. 

A 23.880 pesetas, doña Dolores León Calero. número 3.701. op. 58, 
Córdoba. 

Vacante por jubilación del señor Diaz, número 14.341. as­
cienden: 

A 28.800 pesetas, don ~magros López López, número 18.289, 
Zaragoza .. 

A 27.600 pesetas, don Francisco Iglesias Jorge, número 31.058, 
Pontevedra. 

A 25.680 pesetas, don Bartolomé Ruiz Garcia; núm. 44.797, Jaén. 
A 23.880 pesetas. don Antonio Romero Fernández. número 3.702, 

op. 58, Huelva. 

Vacante por jubilación de la señora Gutiérrez, número 17.605, 
ascienden: 

A 28.800 pesetas, don Germán Fernández Romero. núm. 18.290, 
Cáceres. 

A 27.600 pesetas, doña Francisca Segura Clemente, núm. 31.059, 
Granada. 

A 25.680 pesetas, doña Carmen Saavedra Terrón, número 44.798 • . 
Lugo. 

A 23.880 pesetas, don Jaime Costa Arribas, número 3.703, op. 58, 
Se gavia. 

Vacante por excedencia de la señora González, número 17.927, 
ascienden: 

A 28.800 pesetas, dofia Elvlra España Larlz, número 18.291, 
Burgos. 

A 27,600 pesetas, don Jesús ,Pascual Navasqüés, número 31.060, 
Navarra. 



B. O. del R.-Núm. 83 6 abril 1962 4619 

A 25.680 pesetas. don Laurencio Conde Blanco. número 44.799. 
Salamanca. 

A 23.880 pesetas. don José Gómez-Maza de Lizana, número 3.704, 
Albacete, op. 58. 

Vacante por excedencia del señor Jurado, número 26.301, 
ascienden : ' 

A 27.600 pesetas, doña Maria Aluja Roca, número 31.061, Bar-
celona. ' 

A 25.680 pesetas, doña Maria Luisa Aguado Falces, núm. 44.800t 
Barcelona. 

A 23.880 pesetas, doña Mercedes Piñeiro Neira, número 3.705, 
-opOSición 1958, Lugo. 

Vacante por excedencia de la señora Martínez, núm. 27.891. 
ascienden: 

A 27.600 pesetas, don Manuel Varela Caballero, núm. 31.862, 
Oviedo. 

A 25.680 pesetas, don Francisco Martínez Molina, núm. 44.801 
A 23.880 pesetas, doña Candelaria Peña Padrón, número 3.706. 

oposición 1958, Cádiz. ' 

Vacante por excedencia del señor Alcover, número 28.427, 
ascienden: ' 

A 27.600 pesetas, doña Teresa Pérez Pérez, número 31.063, Sa­
lamanca. 

A 25.680 pesetas, doña María Riansares Rubiato Pérez, núme­
ro 44.802, Madrid. 

A 23.880 pesetas, don José María Bejarano Sánchez, núm. 3. 107. 
opOSición 1958. 

Vacante por excedencia de la señora Izquierdo, núm. 32.820. 
ascienden : 

A 25.680 pesetas, don Rafael Ruibal Fernández, número 44.803, 
Pontevedra. 

A 23.880 pesetas, doña María Teresa Mora Prats, núm. 3.708. 
oposición 1958. Lériaa. 

Vacante por excedencia de la señora Viñoly, núm. 35.750. 
ascienden: 

A 25.680 pesetas. doña Mercedes Orts Bevia, número 44.804. 
Alicante. 

A 23.880 pesetas. don Abrahán Carrasco Montero, núm. 3.709. 
oposición 1958. ' 

Vacante por excedencia de la señora Pérez, número 39.U45. 
ascienden : 

A 25.680 pesetas. don Herminio Salvador Meliá, núm. 44.l:S0¡'. 
Castellón. 

A 23.880 pesetas, doña Angela Palacios Soria, número 3.710. 
oposición 1958. Albacete. 

Vacante por excedencia de la señora Aguirre, número 39.685. 
ascienden: 

A, 25.680 pesetas, doña Encarnación López Reverte. núm. 44.806. 
Albacete. 

A 23,880 pesetas, doña Rosario Sánchez González, número 3.711. 
oposición 1958. 

Vacante por excedencia del señor Fernández, número 39.869. 
ascienden: 

A 25.680 pesetas, don Santiago Sánchez Márquez, núm. 44.807, 
Cáceres. 

A 23.880 pesetas, don Isidro López J iménez, número 3.712, opo­
sición 1958. 

Vacante por excedencia del señor Barrueco, núm. 41.973. 
ascienden : 

A 25.680 pesetas, don N i e o I á s ROdríguez ROdríguez, núme­
ro 44.808. 

A 23.880 pesetas, doña Adelina Becares Ferrero, número 3.113. 
oposición 1958. Zamora. 

Vacante por excedencia de la señora Vilariño, núm. 42.276. 
ascienden : 

A 25.680 pesetas, doña M. Argentina Fernández González, nú­
mero 44.809, Oviedo. 

A 23.880 pesetas, doña Marina C. Sueiro R04riguez, núm. 3.715. 
oposición 1958, Pontevedra. 

Vacante por excedencia de la seqora Rico, numero 43.368, 
ascienden: 
A 25.680 pesetas. don Fernando Sanz Martinez, núm. 44.810, 

Jaén. 
A 23.880 pesetas. doña María Victoria Cassinello Ciares, nú­

mero 3.717, oposición 1958. 

Vacante por excedencia del señor Gómiz, número 44.231, 
ascienden : 
A 25.680 pesetas, doña Remedios Martinez Soler, número 44.811. 

Castellón. 
A 23.880 pesetas, doña Maria Teresa España Hernández, nú­

mero 3.718. oposición 1958, León. 

Vacante por excedencia de la señora Blanco, número 46.797. 
asciende : 
A 23.880 pesetas, doña Maria Piedad Arribas González, núme­

ro 3.721, oposición 1958, Burgos. 

Vacante por excedencia de la señora Navarro número 48.01:'l7. 
asciende: 

A 23.880 pesetas, doña María Rosa Blanco Martín, núm. 3.722, 
opOSición 1958. 

Vacante por excedencia de la señora Gusiñer, núm. 48.930, 
asciende: 

A 23.880 pesetas, doña Maria Dolores Quintela Ares, núm. 3.723. 
oposición 1958. La Coruña. 

Vacante por excedencia de la señora Sánchez, núm. 49.861. 
asciende: 

A 23.880 pesetas, doña Raquel N. Yano Mones. número 3.724. 
oposición 1958, Oviedo. 

Vacante por excedencia de la señora Martin, número 50.181. 
asciende: 

A 23.880 pesetas, don Dionisio Arroyo López. número 3.725, upo­
sición 1958. Córdoba. ' 

Vacante por excedencia de la señora Cerrá. número 50.544. 
asciende : 

A 23.880 pesetas, don Jerónimo Esquerdo Lloret. número 3.726, 
oposición 1958. 

Vacante por excedencia de la señora Arribas, núm. 51.971, 
asciende: 

A 23.880 pesetas, don Alfonso Delgado Román, número 3.727, 
opOSición 1958, Toledo. 

Vacante por excedencia de la señora Rodríguez. núm. 52.072. 
asciende: 

A 23.880 pesetas, don Francisco Sáez de Pipaón Zúñíga, nú­
mero 3.728, oposición 1958. 

Vacante por excedencia de la señora Erpbid, núm. 52.341, 
asciende : 

A 23.880 pesetas, don José Diaz Ropero. número 3.729, oposi. 
ción 1958. 

Vacante por excedencia de la señora Coll. número 52.931, 
asciende: 

A 23.880 pesetas, doña Restituta Espiniella de la Vega, núme­
ro 3.730, opOSición 1958. Oviedo. 

Vacante por excedencia del señor Raymundo, núm. 53.d04, 
asciende: 

A 23.880 pesetas, doña Laura Blanco Carril. número 3.732, opo­
sición 1958, Orense. 

Vacante por excedencia de la sefiora Diaz, número 53.910, 
asciende : 

A 23.880 pesetas doña Maria Balaguer Miralles, nÚmero 3.734, 
oposición 1958, Castellón. 

Vacante por excedencia de la sefiora García, núm. 55.113. 
asciende: 

A 23.880 pesetas, doña Ana María Vich Bernad. número 3.735. 
oposición 1958. Lérida. 

Vacante por excedencia de la señora CasadQ. número 56.284. 
asc1ende: 



4620 6 abril 1962 B. O. del E.-Núm. 83 

A 23.880 pesetas, doña María Jesús Medina I.Jaguno, núm. 3.736. 
oposición 1958, Vizcaya. 

Vacante por excedencia de la señora Ramos, núm. 56.290-68. 
asciende: 

A 23.880 pesetas, doña Isabel Maria Morén Montol1, núm. 3.738, 
oposición 1958. Orense. 

Vacante por excedencia de la señora Mesas, número 182, 
oposición 1958, asciende: 

A 23.880 pesetas, doña María Angela Martínez Morán, núme­
ro 3.739, oposición 1958, León. 

Vacante por excedencia de la señora Delgado. número 432, 
oposición 1958, asciende: 

jo 23.880 pesetas. doña Teresa de la Hera Peña, número 3.740, 
oposición 1958. 

Vacante por excedencia de la señora Ros. número 2.004. 
oposición 1958. asciende: 

A 23.880 pesetas. doña Lucía López Sobrino. número 3.741. opo­
sición 1958, Cuenca. 

Vacante por excedencia de la señora Fernández. núm. 2.052. 
oposición 1958. asciende: 

A 23.880 pesetas. doña María Carmen Rodríguez Delgado. nú­
mero 3.742. oposición 1958. 

Vacante por excedencia de la señora Valverde. núm. 2.428, 
oposición 1958, asciende: 

A 23.880 .pesetas, doña Ramona Marín Marín. número 3.743. 
oposición 1958. Murcia. 

Día 2 

Vacante por jUbilación del señor Fernández, número fl03. 
ascienden: 

A 32.280 pesetas, don Juan J. Araujo Iglesias. número 3.335. 
Salamanca. 

A 30.480 p2setas. doña Calmen Arce Páez. número 9.823. Madrid. 
A 28.800 pesetas, don Vicente Se garra Alvaro, número 18.292. 

( :",stellón. 
A 27.600 pesetas. don Isidoro Castrillo Crespo, número 31.064. 

Oviedo 
A 25.680 pesetas. don Emilio Simón Santiago. número 44.812, 

Zamora. 
A 23.880 pesetas, doña Salvadora Castán Miranda. número 3.744. 

oposición 1958. Huesca. 

Vacante por fallecimiento del señor Peral. número 2.354, as­
cienden: 

A 32.280 pesetas, doña Estrella García Pérez. número 3.336. 
Valencia. 

A 30.480 pesetas, don Tomás Gómez Escobar. número 9.824. 
Vizcaya. 

A 28.800 pesetas. doña María Diaz Sánchez, nl¡mero 18.293, 
Almeria. 

A 27.600 pesetas, doña Victoria Vall Miguel. número 31.065. la­
ragoza 

A 25.680 pesetas. doña Francisca Represa Niño. número 44.813. 
Palencia. 

A 23.880 pesetas, doña Josefina Lorenzo Torregrosa, núm. 3.745. 
oposición 1958. Ciudad Real. 

Vacante por .jubilación del señor Sánchez, número 9.594, 
ascienden: 

A 30.480 pesetas, doña Antonia Martínez Pérez, número 9.825, 
Tenerife. 

A 28.800 pesetas. don Abel Felipe Escoma. número 18.294, Te­
nerife. 

A 27.600 .pesetas. don Gregorio Redín Cerain. número 3Ul66, 
Navarra. 

A 25.680 pesetas. don Aser Garballo Díaz, núm. 44.814, Oreme. 
A 23.880 pesetas. don Emilio Alvarez González, número 3.746. 

opOSición 1958. León. 

Vacante por jubilación de la señora Castelló, núm. 14.927. 
ascienden: 

~ 28.800 PE~tas . doña Maria EncarnacIón Rodríguez Clt:UJeda. 
número 18.295, Barcelona. 

A 27.600 pesetas. doña Macrina López Muñ'oz. número 31.067, 
Badajoz. 

A 25.680 pesetas. doña Carmen Juanes Iglesias, núm. 44.315, 
Salamanca. 

A 23.880 pesetas, doña María Carmen Bermúdez y Bermúdez, 
número 3.747, oposición 1958, Lugo. 

Vacante por excedencia de la señora Rodríguez, núm. 51.7n. 
asciende: 

A 23.880 pesetas, doña Francisca Vicente Sánchez, número 3.748, 
oposición 1958, Alicante. 

Vacante por excedencia de la señora Muñoz. númeró 53.847. 
asciende: 

A 23.880 pesetas, don Crescencio Ibáñez de Prado. núm. 3.749. 
oposición 1958. Palencia. 

Vacante por excedencia de la señora Andrade, número 2.935. 
oposición 1958, asciende: 

A 23.880 pesetas, doña Magdalena Baró Guamis, número 3.750. 
oposición 1.958. Lérida. 

Vacante por excedencia de la señora Galán. núm. 3.533. 
oposición 1958. asciende: 

A 23.880 pesetas, don Salvador Alamar Folgado. número 3.751, 
oposición 1958. 

Día 3 

Vacante por jUbilación de la señora Vallo número 776. a. 
cienden: 
A 32.280 pesetas, don José Castro Romero. número 3.337, La­

Coruña. 
A 30.480 pesetas. don Marcelino Navarro Matamoros. núme­

ro 9.826, Madrid. 
A 28.800 pesetas. don Vicente Juste Cambra, número 18.296, 

Zaragoza 
A 27.600 pesetas. don Pedro Cantos Muñoz. número 31.068. Se­

villa. 
A 25.680 pesetas. don Miguel J. Heras Garcia, número 44.816. 
A 23.880 peseta's. doña Enriqueta Francesch Vilaseca, núme­

ro 45.207 bis, reingresada de la situación de excedencia es­
pecial de rasada. Gerona. 

Vacante por fallecimiento del señor Garcia, número 2.934. 
ascienden: 

A 32.280 pesetas. doña Margarita Gutiérrez Castillo, núm. 3.338. 
Madrid. 

A 30.480 pesetas. doña Teresa Giral Pérez. número 9.827. Za­
ragoza 

A 28.800 pesetas. doña Leonor Hernández Sáenz, núm. 18.297. 
Zaragoza. 

A 27.600 pesetas. doñ!1- Julia Celda Antich. número 31.069. Va­
lencia 

A 25.680 pesetas, doña Pilar Bravo Mate, número 44.817. Pa­
lencia. 

A 23.880 pesetas, doña María Saucedb Fernández. núm. 3.752. 
opOSición 1958, Sevilla. 

Vacante por jubilaCión del señor López, número 10.914, as­
cienden: 

A 28.800 pesetas. don Manuel Calderón Rodríguez. núm. 18.298. 
Sevilla 

A 27.600 pesetas, don Santiago Goy Arias. número 31.070, Pon­
tevedra. 

A 25.680 pesetas, don Quintiliano Fernández García, núme­
ro 44.818. León 

A 23.880 pesetas, don José A. Román García. número 3.753. 
opOSición 1958. 

Dia 4 

Vacante por excedencia del señor Soto, número 38.015, as­
cienden: 

A 25.680 pesetas, doña Jesusa Pérez-San Román López-Harra­
za, número 44.819. Alava. 

A 23.880 pesetas, doña Paula Q. Adanero del Nogal. núm. 3.754, 
oposición 1958. Avila. 

Vacante por excedencia de la señora Cid, número 48.788 ... 
ciende: 



B. O. del E.-Núm. 83 6 abril 1962 4621 

A 23.880 pesetas, don Liborio G. Ruano Cuadrado, núm. 3.755, 
oposición 1958, Salamanca. 

Día 5 

Vacante por Jubilación de la señora Batlle, número 40, as-
cienden: . 

A 32.280 pesetas, don Fidel Añó Gil, número 3.339, Valencia. 
A 30.480 pesetas, don Marcelino Expósito Iglesias, núm. 9.828, 

Madrid. 
A 28.800 pesetas, doña Gloria Olmedo Rodríguez, núm. 18.299. 

Almería. 
A 27.600 pesetas, doña Manuela Pérez Morante. núm. 31.071, 

Madrid 
A 25.680 pesetas, don Salvador Prado San Cosme, núm. 44.820, 

Orense. 
A 23.880 pesetas, doña Carmen Gandía Sanchis, número 3.756, 

oposición 1958. 

Día 6 

Vacante por Jubilación de la señora Alperi, número 877, as­
cienden: 

A 32.280 pesetas, doña Josefa Guimerá Miralles, núm. 3.340, 
Valencia. 

A 30.480 pesetas, doña Evangelina Ternero Sáenz, núm. 9.829, 
Huelva. 

A 28.800 pesetas, don Mariano MuñoZ González, núm. 18.300, 
Toledo. 

A 27.600 pesetas, don José Clement Talahí, número 31.072, Va­
lencia. 

A 25.680 pesetas, doña Sebastiana Roche 'Valero, núm. 44.821. 
Teruel. 

A 23.880 pesetas. don Ginés Vivó Molina, número 3.758, oposi­
ción 1958, Murcia. 

Vacante por jubilación del señor Riesco, número 3.665. as­
cienden: 

A 30.480 pesetas, don Sebastián Galmes Llull, número 9.830. 
Baleares. 

A 28.800 pesetas. doña Natividad Sáez Calzada, núm. 18.301. 
Burgos. 

A 27.600 pesetas, don Víctor O í a z Herrero, número 31.074, 
Leóú. 

A 25 .. 680 pesetas. don Macrino Rodrígtiez Méndez, núm. 44.822, 
Oviedo 

A 23.880 pesetas, doña María Pilar Martín Saura, núm. 3.759. 
opOSición 1958, Terue!. 

Vacante por jubilación de la señor'a González, .núm. 8.084, 
ascienden: 

A 30.480 pesetas. doña Tomasa Martín Barroso, núm. 9.831. 
Cáceres. 

A 28.800 pesetas, don Octavio Cántelu Alvarez, número 18.302. 
. Oviedo. 

A 27.600 pesetas. doña América Peón López, número 31.075. 
Pontevedra. 

A 25.680 pesetas, doña Marciala Iglesia Vales, número 44.823, 
La Coruña. 

A 23.880 pesetas, doña Esperanza Serrano Montes. núm. 3.760, 
oposición 1958, Burgos. 

, Vacante por jubilación de la señora ' Guerra. núm. 15.353. 
ascienden: 

A 28.800 pesetas, doña Clementina Domínguez Outerela, nú­
mero 18.303. Pontevedra. 

A 27.600 pesetas, don Gerardo Enrasu Monreal. núm. 31.076. 
Navarra. 

A 25.680 pesetas, don Juan Bias Márquez Franco número 44.824, 
Madrid. I 

A 23.880 pesetas, don Antonio Lima Folgado, número 3.761, oposi­
ción 1958, Badajoz. 

Vacante por fallecimiento del señor Guzmán, número 19.968, 
ascienden: 

A 27.600 pesetas, doña Ramona Fernández Vázquez, número 
31.07.7. Orense. 

A 25.680 pesetas. dof¡a Josefa Morales Merino. número 44.825, 
J¡¡,én. 

A 23.880 pesetas, don Marcial Casesmeiro Díaz, ' número 3.762, 
oposición 1958, Orense. 

Vacante por Jubilación del señor Ayora número 20.520, as­
cienden: 

A 27.600 pesetas. doña Angela de Torre Ruiz, número 31.079, 
Granada. 

A 25.680 pesetas, don Arturo Domínguez Almunia. número 44.826, 
Valencia. 

A 23.880 pesetas, doña Leonor Gil de la Fuente, número 3.763, 
oposición 1958, Santander. 

Vacante por excedencia de la señora Gálvez. número 25.426, 
ascienden: 

A 27.600 pesetas, don Salvador Casaux Bonilla, número 31.080, 
Málaga. 

A 25.680 pesetas. doña Alicia Silvárez Penedo, número 44.827, 
Orense. 

A 23.880 pesetas, dol1 Aniceto Nora Hernández. número 3.764, opo­
sición 1958. 

Vacante por excedencia del señor Vizcaíno. número 45.773, as­
ciende: 

A 23.880 pesetas. don Joaquín Prats Montull, número 3.765. opo­
sición 1958. Castellón. 

Vacante por excedencia de la señora Fernández. número 52.697, 
asciende: 

A 23.880 pesetas, doña Emilia Saco González, número 3.766, opo­
sición 1958, Lugo. 

Día 7 

Vacante por' jubilación del señor Sampedro, número 1.121, as­
cienden: 

A 32.280 pesetas, don Pedro J. Orden Portero, número 3.341, 
Huesca . . 

. A 30.480 pesetas, don Francisco Martínez Ruiz, número 9.832, 
Cádiz. 

A 28.800 pesetas, don Santiago Lloreda Domecq', número 18.304, 
Jaén. 

A 27.600 pesetas, doña Cesárea Garcia Polvorosa. número 31.081, 
Vizcaya. 

A 25.680 pesetas. don Antoio Morales Martínez, número 44.828, 
Cuenca. 

A 23.880 pesetas, doña Aurora Merchán Martín, número 46 ... 94 
bis, reingresada de la situación de excedencia especial de 
casada, Burgos. ' 

Vacante por jubilación de la señora Martos, número 4.441, as-
ciende: 

A 30.480 pesetas, doña Isabel Garrido Ramirez, número 9.833. 
Madrid. 

A 28.800 pesetas, doña Marcelina Fernández, número 18.305, To­
ledo. 

A 27.600 l1esetas. don Rufino Aramendüi Manero, número 31.082, 
Navarra. 

A 25.680 pesetas, doña Fuencisla Garcia Minguez, número 44.829, 
Almena. 

A 23.880 pesetas, doña Amelia Viega González número 3.767, 
oposición 1958, Huelva. 

Vacante por fallecimiento del señor González, número 15.672, 
ascienden: 

A 28.800 pesetas, don Antonio Ramón Riera, número 18.306, 
Alicante. 

A 27.600 pesetas, doña Elena Valmoll Victoria, número 31.083, 
Gerona. 

A 25.680 pesetas don Antonio Garcia López. número 44.830. 
A 23.880 pesetas, don Luis Dios Mosquera, número 3.768, opo­

sición 1958. 

Vacante por excedencia de la señora Regueiro. número 31.449, 
ascienden : 

A 25.680 pesetas. doña Lilia Díaz Pérez, número 44.831, Tenerife. 
A 23.8.80 pesetas, don Manuel Jara Labella. número .3:770, opo­

sición 1958. 

Día 8 

Vacante por excedencia de la señora Santos, número 51.959, 
asciende: 



4622 6 abril 1962 B. O. del E.-Núm. 83 

A 23.880 pesetas. doña María · Teresa Castelao Last,a. número 
3.771. oposición 1958. Oviedo 

Dia 9 

Vacante por Jubilación del señor Peral, número 2.011. as­
cienden: 

A 32.280 pesetas. doña Isabel Morote Díaz. número 3.342. León. 
A 30480 pesetas. don Francisco Blanco y Blanco. número 9.834. 

Zamora. 
A 28.800 pesetas. doña M. Carmen Gordillo Rubio. número 

18.307. Madrid. 
A 27.600 pesetas. don Isidoro Magadán González. número 31.084. 

León. 
A 25.61\0 pesetas. don Jesús Herrero Sánchez. número 44.832. 

Avila. . 
A 23.880 pesetas. don Leopoldo Val verde Castro. número 55.860 

bis. confirmado. Almería. 

Vacante por jubilación del señor Peñalba. número 4.149; as­
cienden : 
A 30.480 pesetas. doña Balbina Busquets Bonet. número 9.835. 

Barcelona. . 
A 28.800 pesetas. don Fídel Gómez Grande. número 18.308. Ciu­

dad Real. 
A 27.6ÓO pesetas. don Lupicína Liébana Pérez. número 31.085. 

León. 
A 25.680 pesetas. doña paula Chaparro Montero. número 44.833. 

Cáceres. 
A 23.880 pesetas. don José Ignacio Martinez-Antoñana Fernán­

dez. número 55.866 bis. confirmado. Alava. 

Vacante por jubilación de la señora Serrano. número 14.115. 
ascienden: 

A 28.800 pesetas. doña Natividad Moles Miravet. número 18.309. 
Zaragoza. 

A 27.600 pesetas. don Eduardo Domínguez Asensio. número 
31.086. Huelva. . 

A 25.680 pesetas. don Eugenio Ortega Martin. número 44.834. 
A 23.880 pesetas. don Manuel Montalvo Gómez. número 3.772. 

oposición 1958. Cádiz. 

Vacante por excedencia del señor Arias. número 25.409. as­
cienden: 
A 27.600 pesetas. doña Emilia Andrés Blay; núrnreo 31.087. Cas-

tellón I 

A 25.680 pesetas. don Andrés Igurzún Aguinaga. núm. 44.835. 
Navarra. / 

A 23.880 pesetas. doña Maria Isabel Gómez Vázquez. núme­
.ro 3.773. oposición 1958. Cádiz. 

Vacante por fallecimiento del señor Cerdá. número 29.047. 
ascienden: 

A 27.600 pesetas. don Antonio Ardanaz Alvarez. núm. 31.088. 
Navarra. 

A 25:680 pesetas. doña Rosario Matilla GÓmez. número 44.836. 
Zamora. 

A 23.880 pesetas. don Domingo Garcia Reche. número 3.7'74. 
oposición 1958. T~ruel. 

Vacante por excedencia de la señora Díez. número 46.562. 
asciende: 

A 23.880 pesetas. doña Beatriz l. Cousillas Anido. núm. 3.775. 
oposición 1958. La Coruña. 

Vacante por excedencia de la señ?ra IJas. número 50.872. 
asciende: 
A 23.880 pesetas doña Esther Gulin Conde. número 3.776. opo­

sición 1958. Orense 

Vacante por excedencia de la señora Ruiz. número 55.470. 
asciende: 

A 23.880 pesetas. doña Ignacia Garcia Flores. número 3.777. 
oposición 1958. Zamora 

. Vacante por excedencia de ~a señora Rovira. número 55.899. 
asci:nde: 

A 23.880 pesetas. doña María Milagros Santamaría Garcia. nú­
mero 3.778. oposición 1958. Burgos. 

Día 10 

Vacante por jubilación de la señora Lener. número 404. as­
c:ienden: 
A 32.380 pesetas, don Francisco Martínez González, núm. 3.343, 

Murcia. 

A 30.480 pesetas. don Manuel Alíjarde Paricio, número 9.836. 
Valencia 

A 28.800 pesetas. don Luis Acevedo Sancho. número 18.310, 
Guadalajara 

A 27.600 pesetas. doña Patrocinio Herba Casal. número 31.089, 
La Coruña. 

A 25.680 pesetas. don Juan Camacho Golbano. número 44.837. 
Almería. 

/ A 23.880 pesetas. doña Angelina E. Romero Delgado. núme­
ro 3.779. oposición 1958. Orense. 

Vacante por jubilación de la señora Dominguez. núm. 415, 
ascienden : 

A 32.280 pesetas. doña María Tur Riera. número 3.344. Ba-
leares 

A 30.480 pesetas. doña Elena Ortega GÓmez. número 9.837, 
Madrid. 

A 28.800 pesetas. doña María Gil Vega. número 18.311. Cá-
ceres. 

A 27.600 pesetas, don Luis Tarazón Izquierdo. número 31.090, 
Barcelona. 

A 25.680 pesetas. doña Teresa Cordero Cachón. núm. 44.838, 
Zamora. 

A 23.880 pesetas. don Aurelio Vega Soria. número 3.780. opo­
sición 1958. Cuenca. 

Vacante por Jubilación de la señora Herrero. número 1.173, 
ascienden: 

A 32.280 pesetas. don Raimundo Escudero Torrens. núm 3.345, 
Barcelona. 

A 30.480 pesetas. don Teodoro Serrano Huerta. número 9.838 •. 
Tenerife. 

A 28.800 pesetas. don Antonio Turza Vadillo. número 18.312, 
Badajoz. 

A 27.600 pesetas. doña Angeles Cuñarro Rodríguez. núm. 31.091, 
Pontevedra. 

A 25.680 pesetas. don José M. Martínez Velasco. núm. 44.839, 
Burgos 

A 23.880 pesetas. don José Ruiz de Copegui Mendigacha. núme­
ro 3 781. oposición 1958. Zaragoza. 

Vacante por Jubilación del señor Catalá. número 8.192. as.­
cienden: 

A 30.480 pesetas. doña Pilar Hernández Enguita. núm. 9.839, 
Valencia. 

Á 28.800 pesetas. doña Antonia López Solís. número 18.313, 
Córdoba. 

1\ 27.600 pesetas. don Francisco Gaona Conejo. número 31.092, 
Málaga 

A 25.680 pesetas. doña Lourdes Aizpún Ponzán. número 44.840, 
Huesca. 

A 23.820 pesetas. doña Eloísa ' Castaño GÓmez. número 3.782, 
oposición 1958. Badajoz. 

Día 11 

Vacante pOI jubilación del señor Panadero. número 1.340, 
ascienden: 

A 32.280 pesetas. doña Indalecia Nieto Rodríguez. nú~ 3.346, 
Vizcaya. 

A 30.480 pesetas. don José Rodríguez Portela. número 9.840, 
Orense. 

A 28.800 pesetas. don L u i s Pestaña Alvarez. número 18.314, 
León. 

A 27.600 pesetas. doña Nicéfora Jiménez Ruano. núm. 31.093. 
Córdoba. 

A 25.680 pesetas. don Pedro Planells Mari. número 44.841. Ba­
leares. 

A 23.880 pesetas. doña Carmen Carrillo Carrillo. núm. 3.783. 
opOSición 1958. Córdoba. 

Vacante por Jubilación del señor Moles. número 2.615. as­
cienden: 

A 32.280 pesetas. doña Teresa Martí Giralt. número 3.346 bis. 
Lérida 

A 30.480 pesetas. dona Isabel Quevedo del Río. número 9.841, 
Las Palmas 

A 28.800 pesetas. doña Carmen Cirión Escauriaza. núm. '18.315, 
Vizcaya. 

A 27.600 pesetas. don Jesús Palacio Esté}:lanez. número 31.094. 
Málaga. 

A 25.680 pesetas. doña Iluminada Esteban Casino núm. 44.842, 
Burgos 

A ~3.8EO pesetas. do!".'! Hortensia Ibáñez Laborda, núm. 3.784, ' 
oposición 1958, Teruel. 



B. O.delE.-Núm. 83 6 abril 1962 4623 

Vacante por excedencia del señor San Pedro. núm. 11.588 bis. 
ascienden: 

A 28.800 peseta!;. don Santos B a s o Gimeno. número 18.316. 
Huesca. 

A 27.600 pesetas. doña Felicitas Pérez y Pérez, número 31.095. 
Santander. 

A 25.680 pesetas. don Ricardo Mendiola Carrasco. núm. 44.843. 
CIUdad Real. 

A 23.880 pesetas, don Anicet<;> de León Alvarado, número 3.785, 
op. 1958. 

Vacante por jubilación de la señora GOnzález, número 20.245, 
ascienden: 

A 27.600 pesetas, don José Gil López, número 31.096, MáJaga. 
A 25.680 pesetas, doña María Isabel Iriarte ROdrigo. núm. 44.844. 

Navarra. 
A 23.880 pesetas, don Luis Cordero Márquez, número 3.786, 

op. 1958. 

Vacante por jubilación de la señora Duque. número 22.816. 
ascienden: 

A 27.600 pesetas, doña Iluminada Alonso Tascón, número 31.097, 
León. 

A 25.680 pesetas, don Manuel Sánchez Ollero, número 44:845, 
Jaén. 

A 23.880 pesetas, doña Maria Rosa Argerich Abellana, núme­
ro 3.788, op. 1958. 

.vacante por jubilación de la señora Lafebre, número 32.884, 
ascienden: 
A 25.680 pesetas, don Elias Macias Casado, número 44.846, Cá­

ceres. 
A 23.880 pesetas, doña Maria Genoveva Ballón Vallugera. nú­

mero 3.789, 0l? 1958, Lugo. 

Vacante por excedencia de la señora Arribas, número 37.691, 
ascienden: 

A 25.680 pesetas, doña Purificación Rodriguez Cortina, núme­
ro 44.847, Lugo. 

A 23.880 pesEtas, doña Maria Carmen Ducóns Calvo, núme­
ro 3 790, op. 1958, Huesca. 

Vacante por excedencia de la señora Caruso, número 49.837, 
asciende: . 

A 23.880 pesetaS, d6ña Maria Carmen Seoane Rodríguez, nú­
mero 3.791, oposición 1958, Pontevedra. 

Vacante por excedencia de la señora Rodríguez, núm. 55.503, 
asciende: . 
A 23.880 pesetas, doña Maria Guadalupe Tejerina Hernando, 

número 3.792, op. 1958, Santander. 

Día 12 

Vacante por jubilación de la señora Barbosa, número 13.966, 
asCienden: 
A 28.800 pesetas, doña Carmen .Bartolomé Martín, núm. 18.317, 

Zaragoza. 
A 27.600 pesetas. don Laureano Rodriguez Vázquez, núm. 31.098. 

Oviedo. 
A 25.680 pesetas, don Marcelino López Sierra, número 44.848, 

Toledo. 
A 23.880 pesetas, doña Eiena Barrios Barbero, número 3.793, 

op. 1958. 

Vacante por excedencia de la señora Cirac, número 49.122, 
asciende: 
A 23.880 pesetas, doña Maria Dolores Peralta Jiménez, núme­

ro 3.794. op. 1958. 
Dia 13 

Vacant= por jubilación de la señora Martínez, número 1.236. 
ascienden: 
A 32.280 pesetas, don Julián Valle Manrique, número 3.347, 

Cuenca. , 
A 30.480 pesetas. don Pedro Medea Yagüe, número 9.842, Va­

lencia. 
A 28.800 pesetas. don Gonzalo Pérez Moltó, número 18:318, Ali­

cante. 
A 27.600 pesetas, doña Pilar Hoyos González, número 25.591 bis, 

rehabilitada, Madrid. 

Vacante por fallecimiento del señor Modesto, número 5,520, 
ascienden: 
A 30.480 :pesetas, doña Encarnación Carballeira Guerra, núme­

ro 9.843, La Coruña. 

A 28.800 pesetas, doña Ana M. Sánchez Arriaza, número 18.3r9, 
Sevilla. 

A 27.600 pesetas, don Manuel Marín Marín, número 31.099, 
Málaga. 

A 25.680 pesetas, don Juan Ignacio Estebaranz Alcor, núme· 
ro 44.850, Segovia. 

A 23.880 pesetas, doña Petra Martínez Duan, número 3.795, opo· 
slción 1958, Granada. 

Vacante por jubila~ión de la señora Climent, número 6.915, 
ascienden: 

A 30.480 pesetas, don Juan Valdelomar Casero, número 9.844, 
Murcia. 

A 28.800 pesetas, doña Encarnación Benavides Ruiz, número 
18.320. Granada. 

A 27.600 pesetas, doña Felicidad Fernández Rodríguez. número 
31.100, OvledQ. 

A 25.680 pesetas. doña María Sanz OVejero, número 44.851, 
Soria. . 

A 23.880 pesetas, don Manuel Galindo Sánchez, número 3.796, 
oposición 1958. 

Vacante por fallecimiento del sefior Díaz número 8.277, as· 
cienden: 

A 30.480 pesetas, doña Aurora Santamaría Zamora. número 
9.845, Barcelona. 

A 28.800 pesetas, don ' Antonio Márquez Muñoz, número 18.321, 
Tenerife . 

A 27.600 pesetas, don Antonio Márquez Robles, número 31.101, 
Málaga. 

A 25.680 pesetas, don Antonio Gil Muñoz, número 44.852, Al. 
bacete. 

A 23.880 pesetas, doña Luisa Torres Gallego, número 3.798, opo-
sición 1958, Jaén. . 

Vacante por excedencia de la señora López, número 41.020, 
ascienden: 

A 25.680 pesetas, doña María Benito Gómez, número 44.853, 
Segovia. 

A 23.880 pesetas, doña Emilla Martínez Esteban, número 3.799, 
oposición 1958. 

Vacante por Jubilación de la señora Alvarez. número 45.473, 
asciende: . 

A 23.880 pesetas: doña Celia Casad.o Gutiérrez, número 3.800, 
oposición 1958, Zamora. 

Día 14 

Vacante por jubilación de la señora Planchuelo, número 583, 
ascienden: 

A 32.280 pesetas, doña Francisca ROdríguez Valencia, número 
3.348, Cádiz. 

A 30.480 pesetas. don Manuel Bernardo Prieto, número 9.846, 
Vizcaya. 

A 28.800 pesetas, doña Adoración Mateos Cruz, número 18.322, 
Toledo. 

A 27.600 pesetas. dofia Filomena Muñoz González. número 31,102, 
Córdoba. 

A 25.680 pesetas, don Isidoro Santos Corrales, número 44.854, CA· 
ceres. 

A 23.880 pesetas. don Carlos Feixá Rey, número 3.801, oposición 
1951\, Lérida. 

Vacante por jubilación de la señora Vila, número 769, as· 
cienden: 
A 32.280 pesetas. don Manuel Rosende Porriños, número 3.349, 

La Coruña. 
A 30.480 pesetas, ~oña Luciana Jorge Ochoa, número 9.847, 

Madrid. 
A 28.800 pesetas, don Satniago Ramos Fernández, número 18.323, 

Zamora. 
A 27.600 pesetas. don Angel Guerra López, número 31.103, León. 
A 25.680 pesetas, doña Leonor Felipe Domingo, número 44.855, 

Oreru;e. 
A 23.880 pesetas, doña Balbina Llabería Quinta, número 3.802, 

oposición 1958, Tarragona 

Vacante por jubilación ' de la señora' Alvarado, número 1.937, 
ascienden: 

I 32.280 pesetas, doña Maria Valero Arranz, número 3.350, Za­
ragoza. 

A 30.480 pesetas, don Valerio Delgado Rubio, número 9.848, Gra· 
nada. 



4624 6 abril 1962 B. O. del E.-Núm. 83 

A 28.800 pesetas, doña Concepción Fernández Martín, número 
18.324. Sevilla. 

A 27.600 pesetas. doña María Alonso Canales. número 31.104. 
Gerona. 

A 25.680 pesetas, don Ramón Lobo García, número 44.856, Ma­
drid. 

A 23.880 pesetas, doña María Gloria Escalada Pejenaute, número 
3.803, oposición 1958. Navarra. 

Vacante por jubilación de la señora Ruiz, número 6.827, as­
cienden: 

A 30.480 pesetas, doña Ana Puebla González, número 9.849, Pa­
lencia. 

A 28.800 pesetas, don Domingo Matas Torrijas, número 18.325, 
Cuenca. 

Á 27.600 pesetas, don Rafael Mondragón López, número 31.105, 
Málaga. 

A 25.680 pesetas, don Adolfo Lamoneda Pérez, número 44.857, 
Jaén. . 

A 23.880 pesetas, doña María Pilar Malagrida Rubio; número 
3.804. opOSición 1958, Gerona. . 

Vacante por jubilación de la señora Gilabert, número 6.964, 
ascienden: 

A 30.480 pesetas, don Leandro Gómez Gómez, número 9.850, Va­
lencia. 

A 28.800 pesetas, doña Aurora Jaunes Añó, número 18.326, Va­
lencia. 

fi 27.600 pesetas, don José María Antonio Planells Mique, núme­
ro 31.106, Valencia. 

A 25.680 pesetas, don Eduardo Caballero Cruz, número . 44.858. 
A 23.880 pesetas, doña Ana Forment Solé, número 3.805, oposi- , 

ción 1958. 

Día 15 

Vacante por jubilación del señor Ardanaz, número 1.666, :1S­

cienden: 
A 32.280 pesetas, don Angel L. Pellejero Rodríguez, núm. 3.351, 

Navarra. 
A 30.480 pesetas, doña Agustina Sainz Sánchez, número 9.~51, 

Murcia. 
A 28.800 pesetas, don José Villalbi Sánchez, número 18.327, 'fa­

rragona. 
A 27.600 pesetas, doña Carmen Buch Conejero, núm. 31.107, 

Valencia. 
A 25.680 pesetas, doña Matilde Peyrolón Bases, número 44:859, 

Zaragoza. 
A 23.880 pesetas, doña Basilisa Ruiz Arribas, número 50.644-3, 

reingresada de la situación de excedencia especial de casada. 
Burgos. 
Vacante por fallecimiento del señor Martin, número 20.783, 

ascienden: 
A 27.600 pesetas, don Carlos Montesa Salcedo, número 31.108, 

Barcelona. 
A 25.680 pesetas, don Francisco Blasco Artero. número 44.860, 

Zaragoza. 
A 23.880 pesetas, doñ¡¡, María' Teresa Peraita González, núme­

ro 3.807, oposición 1958. 

Vacante por jubilación de la señora Delgado, núm. 23.5'34, 
ascienden: 
A 27.600 pesetas, doña Angela Vázquez Castro, número 31.109, 

La Coruña. 
A 25.680 pesetas, doña Benita Gutiérrez Fernández, núm. 44.861, 

Santander. 
A 23.880 pesetas, doña María Ardila Rolán, número 3.808, opo­

sición 1958. 

Día 16 

Vacante por jubilación de la señora de Mesas, número 771, 
ascienden: 
A 32.280 pesetas. doña Isabel Caparrós González. núm. 3.352, 

Almería. 
A 30.480 pesetas don Enrique Cavanillas Avila, número 9.852, 

Badajoz. 
A 28.800 pesetas, doña Concepción Hermosín León, núm. 18.323, 

Sevilla. 
A 27.600 pesetas, don José Silvestre Ferrandis, número 31.110, 

Jaén. 
A 25.680 pesetas, doña Concepción Calzada Muñoz, núm. 44.863. 

Palencia. 
A 23.880 pesetas, dol1a Maria Rosario García Diego Pérez, QÚ­

mero 3.810, oposición 1958, Lugo. 

Vacante por jUbilación de la señora Parga, · número 2.607, 
l),sclenden: 
A 32.280 pesetas, don Antonio Pérez García-Barro, núm. 3.353, 

Orense. 
A 30.480 pesetas. doña Soledad Crespo Leal, número 9.853, Va­

lencia 
A 28.800 pesetas, don Vicente Cucala Barnola, número 18.329, 

Gerona. 
A 27.600 pesetas, don Isidro Palomo Báez, número 31.112, Me­

lilla. 
A 25.680 pesetas, don Domíngo Pérez Macias, número 44.864, 

Huelva 
A 23.880 pesetas, don Juan Pinillos del Píno, . número 3.811. 

opOSición 1958, Córdoba. 

Vacante por excedencia de la señora Llaguno, núm. 5.225. 
ascienden: 
A 30.480 pesetas, don Atilano Mazuela Martín, número 9.854, 

Vizcaya. 
A 28.800 pesetas, doña Basilisa Arche Rivero, número 18.330, 

Ciudad Real. 
A 27.600 pesetas. doña Elisa Maciá Fernández, número 31.113, 

Alava. 
A 25.680 pesetas, doña Carmen Blanco Cortlzo, número 44.865, 

Pontevedra. 
A 23.880 pesetas, doña Dolores Vacas Vacas, número 3.812. opo-

sición 1958, Oviedo. . 

Vacante por Jubilación de- la señora Pliego, número 13.228. 
ascienden: 
A 28.800 pesetas, don Pedro Rulz Mateo, número 18.331, Gra­

nada. 
A 27.600 pesetas, don Juan Gironés Puerto, número 31.114, Ba­

dajoz. 
A 25.680 pesetas, doña Concepción Trínchán Glmeno, núme-

ro 44.865-3. Valencia. . 
A 23.880 pesetas; don Angel L. San Julián y López, núm. 3.813, 

oposición 1958, Oviedo. 

Vacante por excedencia del señor Mas, número 14.922, as­
cienden: 
A 28.800 pesetas. don Francisco Cano Giménez, núm. 18.333. 

Murcia 
A 27.600 pesetas, doña Ascensión Márquez Fernández. núme­

ro 31.115, Albacete. 
A 25,680 pesetas, don Francisco Rubio Fernández, número 44.866, 

Cádiz. 
A 23.880 pesetas, don Ambrosio Garcia Polo, número 3.814, opo­

síción 1958, Cáceres. 

Vacante por excedencia de la señora Gorostlaga.. núme­
ro 38.005, ascienden: 

A 25.680 pesetas, doña Delfina Mantecón Santos, núm. 44.867, 
León. 

A 23.880 pesetas, don Jesús Alvarez Otero, número 3.815, opo-
sición 1958, Oviedo. . 

Vacante por excedencia de la señora Troncoso, núm. 54.032 
asciende: '. . ' 
A 23.880 pesetas, doña Teófila Saiz Gómez, número 3.817, opo­

sición 1958, Cuenca. 

Vacante por excedencia de la señora Jimeno, número 55.270, 
asciende: . . 
A 23.880 pesetas, don Julián Jiménez Jiménez, número 3.818, opo­

sición 1958, A vila. 

Vacante por excedencia de la señora Payá, número 55.965, 
asciende: 
A 23.880 pesetas, doña María Nieves Berganza Menoyo, número 

3.819, oposiCión 1958, Alava. 

Día 17 

Vacante por jubilación de la señora de Gray, número 538, as­
cienden: 
A 32.280 pesetas, doña Eloína Gutiérrez González,' número 3.354, 

Oviedo. 
A 30.480 pesetas, don Pablo . Olmo Ortueste, número 9.855, Lo­

groño. 
A 28.800 pesetas, doña Josefa Cañal Duque, número 18.334. 

Oviedo. 
A 27.600 peset!is, don Antonio Palones Garcia, número 31.118, 

Alicante. 
A 25.680 pesetas, don Fernando García-Verdugo de la Guardia, 

número 44.867 bis. reíngresado. Madrid. 



B. O. del E.-Núm. 83 6 abril 1962 4625 

Vacante por jybilaclón de la señora Conejero, número 14.410, 
ascienden: 

A 28.800 pesetas, don José M. Gómez Suárez, número 18.335, La 
Coruña. 

A 27.600 pesetas, doña Cándida Llamazares Suárez, número 
31.117, Lugo. 

A 25.680 pesetas, don Santiago Juan Martinez, número 44.868, 
_ León. 

A 23.880 pesetas, doña Petra Betancort Cabrera, número 3.820, 
oposición 1958, Cádlz. 

pia 18 

Vacante por fallecimiento de la señora Sanz, número 13.465, 
, ascienden: 

A 28.800 pesetas, doña Maria Alvarez Guerrero, número 18.336, 
Madrid. s 

A 27.600 pesetas, don Raimundo Peire Toledo, número 31.118, 
Madrid. , 

A 25.680 pesetas, doña Carmen Tigas Fernández, número 44.869, 
Pontevedra. 

A 23.880 pesetas, doña Maria Teresa Diaz Maroto, número 3.821, 
opOSición 1958, Toledo. 

Vacante por excedencia del señor Vicedo, número 42.001, as­
cienden: 

A 25.680 pesetas, don Antonio Medina Huertas, número 44.870, 
Huelva. 

A 23.880 pesetas, doña María Pilar Morcillo Moreno, número 
3.822, oposición 1958, Albacete, 

Vacante por excedencia de la señora Gilabert, número 587, 
oposición 1958, asciende: 

A 23.880 pesetas, doña Carmen Blay Ortiz, número 3.823, opo­
sición 1958. 

Día 19 

Vacante por jubilación del señor Ibáñez, número 891, as­
cienden: 

A 32.280 pesetas, don Alonso Formarlz Pascual, número 3.355, 
Barcelona. • 

A 30.480 pesetas, doña Eloísa Bonilla Marín, número 9.856, Va­
lencia. 

A 28.800 pesetas, don Eleuterio Garda Rivera, número 18.337, 
Madrid. 

A 27.600 pesetas, doña Evangelina Sánchez Garda, número 
31.119, Madrid. 

A 25.680 pesetas, doña Concepción Celelro Ruiz, número 44.871, 
Orense. 

A 23.880 pesetas, doña Maria Luisa López Perrlno, número 
3.824, oposición 1958, Cuenca. 

Vacante por jubilación de la señora Muñiz, número 2.200, 
ascienden: 

A 32.280 pesetas, doña Pilar Benltez Navas, número 3.356, Ciu­
dad Real 

A 30.480 pesetas, don Joaquín Navarro Jarque, número 9.857, 
Terue!. 

A 28.800 pesetas; doña Rosa López Sacristán, número 18.~38, 
Madrid. 

A 27.600 pesetas, don Salvador Vila Penella, número 31.120, Va­
lencia. 

A 25.680 pesetas, don José Molero castro, número 44.872, 
Oviedo. 

A 23.880 pesetas, doña Maria Amparo Carbajo Huerga, número \ 
3.825, oposición 1958, León. 

, Vacante por jubilación del señor Peñalver, número 14.547, 
ascienden: 

A 28.800 pesetas, don Francisco Lara Garda, número 18.339, 
Córdoba. , 

A 27.600 p,esetas, doña Pilar Carreño Femández, número 31.121, 
Oviedo. 

A 25.680 pesetas, doña Teresa Vendrell Vendrell, número 44.873, 
Tarragona. 

A 23.880 pesetas, doña OIga Cabalelros Serraplo, número 3.826, 
oposición 1958, Orense. 

Vacante por fallecimiento de la señora Rubio, número 55.924. 
asciende: 

/l' 23.880 pesetas, Angeles Castells Rolg, número 3.827, oposicitln 
1958, Lérida. 

Día 20 

Vacante por jubilación de la señora Mas, número 473, as­
cienden: 

A 32.280 pesetas, don Juan J. Carrasco Maseda, número 3.357, 
Oviedo. 

A 30.480 pesetas, doña Concepción Navas San Juan, número 
9.858, Murcia. 

A 28.800 pesetas, doña Marina Villa Garcia, número 18.34,0, 
Oviedo. 

A 27.600 pesetas, don Tomás Rastrollo del Río, número 31.122, 
Melilla. 

A 25.680 pesetas, doña Bienvenida Rodriguez y ROdriguez, nú­
mero 44.874, Tenerife. 

A 23.880 pesetas, doña Maria Luz A. Fernández y, Fernández, 
número 3.828, opOSición 1958, Oviedo. 

Vacante por jubilación del señor Pascua; número 1.923, as­
cienden : 
A 32.280 pesetas, doña Dolores Guzmán Bayón, número 3.360, 

Badajoz. 
A 30.480 pesetas, don Antonio Esteban Esteban, número 9.859, 

Las Palmas. 
A 28.800 pesetas, don Arsenlo Aldea Palacios, número '18.341, 

Santander. 
A 27.600 pesetas, doña Pilar Mesones Aguilar, número 31.123, 

Tarragona. 
A 25.680 pesetas, don Antonio Rosa Garda, número 44.875, 

Burgos. 
A 23.880 pesetas, doña Teresa Vicens Fernando, número 3.829, 

oposiCión 1958. 

Vacante por jubilación de la señora Martínez, nllmero 4.454, 
ascienden: 
A 30.480 pesetas, doña Constanza Quintana Quintana, número 

9.860, Las Palmas. 
A 28.800 pesetas, doña Teresa Bombín Sixto, número 18.342, 

Madrid. 
A 27.600 pesetas, don José Moscardó Pastor, número 31.124, 

Valencia. 
A 25.680 pesetas, doña Maria Mercedes Martinez Fernández, 

número 44.876, Santander. 
A' 23.880 pesetas, don Vicente J. Jaime y Sorribes, número 3.830, 

oposición 1958, Tarragona. 

Vacante por jubilación del señor Santos, número 13.153, as­
cienden: 
A 28.800 pesetas, don Emilio Martín Luque, número 18.344. 
A 27.600 pesetas, doña Eloísa Aurelia Chamorro, número 31.125, 

Sevilla. 
A 25.680 pesetas, don .losé Manuel Rivas Ullán, número ".877, 

Salamanca. , 
A 23.880 pesetas, don Manuel Ocaña García, número 3.831, opo­

sición 1958. 

Vacante por fallecimiento del señor Pérez, número 26.812, 
ascienden: 
A 27.600 pesetas, don Carlos Saavedra Montesinos, número 31.126, 

Tenerife. 
A 25.680 pesetas, doña María Josefa Arévalo Rivera, número 

44.878, Córdoba. 
A 23.880 pesetas, don José Luis Alcón de Gregorio, número 

3.832, oposición 1958, Guadalajara. 

Vacante por excedencia de la señora Ortega, número 54.169, 
asciende: 
A 23.880 pesetas, don Rafael Urias Alvarez, número 3.832 bis, 

oposición 1958, Sevilla. 

Día 21 

Vacante por jubilación de la señora Páez. número 452, as­
cienden: 
A 32.280 ,pesetas, don Joaquln Vidal Calabulg, número 3.361, 

Valencia. 
A 30.480 pesetas: don Andrés Prior Olivera, número 9.861, Sa­

lamanca. 
A 28.800 pesetas, doña Pilar Lozano Torres, número 18.345, 

Valencia. 
A 27,600 pesetas, doña Desamparados Catalá Campos, número 

31.127, Alicante. 
A 25.680 pesetas, don José Antonio Vegas Hernández, número 

44.879, Avila. ' 
A 23.880 pesetas, doña Agustina C. Hernández Cubas, número 

3.833, oposición 195& 



4626 6 abril 1962 B. O.del E.-Núm. 83 

Vacante por jubilació:J. de la señora Platón. número 1.091. 
ascienden: 

A 32.280 pesetas. doña Engracia Verez Puentes. número 3.362. 
Lugo. 

A 30.480 pesetas. doña Elena Ortiz Rael. número 9.862, Huelva. 
A 28.800 pesetas.' doña M. ,Paz Iriarte Azueta, número 18.346. 

Vizcaya. 
A 27.600 pesetas. don Vicente Medina Gallén, número 31.128, 

Valencia. 
A 25.680 pesetas. doña Isabel Méndez Castro, número 44.880, 

Las Palmas. 
A 23.880 pesetas. don Francisco Betancort Cejudo. número 3.834, 

oposición 1958. 

Vacante por jubilación de .la señora Roca, número 14.031, 
ascienden: 

A 28.800 pesetas. dón Julio Olivares Guzmán, número 18.347, 
Pontevedra. 

A 27.600 pesetas. doña Amalia Alonso Carrera, número 31.129. 
La Coruña. 

A 25.680 pesetas. don Luis Díez Martinez, número 44.881. Ali­
cante. 

A 23.880 pesetas, doña Mercedes M. León Novillos, número 3.835, 
oposición 1958, Ciudad Real. 

Vacante por fallecimiento del señor Morales; número 42.905. 
ascienden: 

A 25.680 pesetas, doña M, Salud López Ibarra, número 44.882, 
Almeria. 

A 23.880 pesetas. doña Francisca Viso Alvarez, número 3.836, 
oposición 1958, Orense. 

Vacante por excedencia de la señora HerVás. número 49.604, 
asciende: 

A 23:IlIlU pesetas, doña Maria Lourdes Santafé Alamañac, nú­
mero 3.838. oposición 1958, Huesca. 

Vacante por excedencia ele la señora López, número 52.156, 
asciende: . 

A 23.880 pesetas. doña María Enriqueta Pose Pérez, número 
3.840, oposición 1958. La Coruña 

Dia 22 

Vacante por jubilación del señor Diéguez, número 1.441, 
ascienden: 

A 32.280 pesetas, don Celso J . Garcia Santamera. número 3.363, 
Badajoz. 

A 30.480 pesetas, don Justino Peces Ruiz, número 9.863, To­
ledo. 

A 28.800 pesetas. doña Flora Villar Pérez. número 18.348, 
, Orense. 

A 27.600 pesetas. don José González Román. número 31.130. 
Ciudad Real. 

A 25.680 pesetas. don Jesús Trasar Suárez. número 44.883. Pon­
te ve dra. 

A 23.880 pesetas. doña Luisa Ventanas Ventanas. número 3.841, 
oposición 1958. León. 

Vacante por fallecimiento de la. ' señora Vila. número 2.779, 
ascienden: 

A 32.280 pesetas. don Manuel Valina Vila, núm~ro 3.364, Lugo. 
A 30.480 pesetas, doña Narcisa Carrillo Valera, número 9.864, 

Madrid. 
A 28.800 pesetas. don Esteban Garcia Cela, número 18.349, 

León. 
A 27.600 pesetas, doña R a m ira Rodríguez Seoane. número 

31.131. Pontevedra. 
A 25.680 pesetas, doña Maria Lucia Galiana Silvent. número 

44.884, Alicante. 
A 23.880 pesetas. doña Benita Quintana Barriocanal, número 

3.842. oposición 1958. 

Vacante por jubilación del señor Fraile, número 14.477, as­
cienden : 

A 28.800 pesetas, doña Juana Rodriguez Garcia, número 18.350, 
Mrcia. 

A 27.600 pesetas. don Enrique Mesa Godoy, número 31.132, 
Terue!. 

A 25.680 pesetas. don Juan Serdá Moreno, número 44.8115, Cá-
ceres.. . 

A 23.880 pesetas, don Gregorlo Válverde Guillén, número 3.843, 
oposición 1958, MUl'cia. 

Vacante por excedencia de la señora Guirao, número 42.564, 
ascienden: 

A 25.680 pesetas, doña Felisa F. Gimeno Zaragoza, número 
44.886, Valencia. 

A 23.880 pesetas, don Daniel Pastor Alvarez, número 3.844, opo­
sición 1958, León. 

Día 23 

Vacante por jubilación del señor Garcia, número 2.492, a,. 
cienden: 

A 32.280 pesetas, doña Rafaela Alvarez de Eulate García, nú­
mero 3.365, Navarra. 

A 30A80 pesetas. don Ramón Puco Almonacid, número 9.865, 
Toledo. . 

A 28.8000 pesetas, don Quirino AI?nso Tascón. númevo 18.351, 
León. 

A 27.600 pesetas doña Jesusa Portugal Coto, número 31.133, 
Orense. 

A 25.680 pesetas. don Isaías Vila Iglesias. número 44.887, Za,­
mora. 

A 23.880 pesetas. doña Carmen A. Alonso Martínez. número 
3.845. oposición 1958. León. 

Vacante por excedencia de la señora López, número 49.986, 
asciende: 

A 23.880 pesetas, doña Maria Soriano Miralles. número 3.846, 
Oposición 1958. Castellón. 

Vacante por excedencia de la señora Parrilla, número 56.210, 
asciende: 

A 23.880 pesetas, doña Mercedes Muñoz Pérez, número 3.847. 
opOSición 1958. Oviedo. 

Día 24 

Vacante por- jubilación de la señora Alba, número 1.825. as.. 
cienden: 

A 32.280 pesetas. don Higinio Artigas Mínguez. número 3.366, 
Barcelona. 

A 30.480 pesetas, doña Catalina 8.enosiaín Elorza, número 9.866, 
GuipÚzcoa. 

A 28.800 pesetas. doña M. Jesús Gracia Castillo. número 18.352, 
Guadalajara. 

A 27.600 pesetas. don Enrique Ortega Clavero, número 31.134, 
Córdoba. 

A 25.680 pesetas, doña Flora M Asurmendi Vidaurre, número 
44.888, Navarra. 

A 23.880 pesetas, don Joaquín Mestre Catará, número 3.848, 
oposición 195!l. 

Vacante por fallecimiento de la señora Minguez, número 
17.458. ascienden: 

A 28.800 pesetas. don Eladio Lerma Oqulllas, número 18.353, 
Pontevedra. 

A 27.600 pesetas, doña Petronila Martín de Eugenio Leblic, 
número 31.135, Sevilla. 

A 25.680 pesetas. don Jesús López Dionis, númer9 44.889, Al­
meria. 

A 23.880 pesetas, doña Alicia Ventura Jarque, número 3.850, 
oposición 1958, Teruel. 

Día 25 

Vacante por jubilación del señor Pino, número 582, as­
cienc\en: 

A 32.280 pesetas, doña Dolores Riol Morilla~ número 3.367, Va­
lencia. 

A 30.480 pesetas, don Victoriano Andrés Marco. número 9.867, 
Zaragoza. 

A 28.800 pesetas. doña Josefa Pérez Montes, número 18.354, 
Granada. 

A 27.600 pesetas, don Ricardo Altabert Calatayud, número 31.136, 
Castellón. 

A 25.680 pesetas, doña Rosa Buxeda Darne, número 44.890. Ge-
rona. . 

I A 23.880 pesetas, doña Maria Pilar Autillo Arranz; número 3.851. 
oposición 1958, Guadalajara. 

Vacante por jubilaCión del señor Laguna, número 859, as-
cienden: . 

A 32.280 pesetas, don JOflé Vigata SiPlo. número 3.3ti9. _ 
celona. 



B.O. del E.-Núm. 83 6 abri11962 4627 

A 30.48(, pesetas doña Pilar Ftguerola Mustera número 9868 
Barcelona. 

A 28.800 pesetas. don Vicente Garcia Miranda. número 18.355. 
Ovledo. 

A 27.600 pesetas. doña Francisca López Torres. número 31.137. 
Granada. 

A 25.680 pesetas. don Salvador Rodrigo Sancern1. número 44.891. 
Zaragoza. 

A 23.880 pesetas. don Aderito de Andrés Vallejo. número 3.852. 
oposición 1958. Segovia 

Vacante por jubilación del señor GÓmez. número 1.708, as­
cienden: 

A 32.280 pesetas. doña Juana González González. número 3.370. 
Tenerife. 

A 30.480 pesetas don José Alcalde Siles. número 9.869. Sevilla 
A 28.8ÓO pesetas don Gonzalo Sanfiz Saa número 18.357. Cádiz 
A 27.600 pesetas don José Villena Núñez. número 31.138. Má· 

laga. 
A 25.680 pesetas. doña Leoncia Calzada Rebollar. número 44.892. 

Palencia. 
A 23.880 pesetas. don José Pérez Bermúdez, número 3.853, opo­

sición 1958. Huelva 

Vacante por jubilación de la señora Pascual. número 13.329. 
ascienden: ' 

A 28.800 pesetas doña Pilar Ramirez González-Villegas. núme· 
ro 18.358. Madrid. 

A 27.600 pesetas doña Pilar Pérez Candela. número 31.139 
Vizcaya 

A 25.680 pesetas. don Raúl Vázquez Outeirlño número 44.893. 
Oviedo. 

A 23.880 pesetas, don Ant~nio Martinez López. número 3.854 
oposición 1958. Albacete. 

. Vacante por excedencia de la señora Cueva. número 53.299. 
asciende: 

A 23.880 pesetas don Antonio Guerrero Cavanillas, número 
3.855 oposición 1958. 

Vacante por excedencia del señor Gil, número 53.629, as­
ciende: 

A 23.880 pesetas. don Juan F López Olivas, número 3.856, opo­
sición 1958. Badaj,oz. 

Dia 26 

Vacante por jubilación de la señora Rivas. número 617, as· 
clenden: 

A 32.280 pesetas. don Luis Landa ·Diaz de Otazu. número 3.371 
Guipúzcoa 

A 30.480 pesetas. doña María del Pilar Tolosa Ballana, nú­
mBro 9.870, Barcelona. 

A 28.800 . pesetas doña María Rosarío Albanell Sideral, núme· 
ro 14.067 bis. reín~resada de la situación de excedencia es· 
pecial de casa. Valencia. 

Vacante por jubilación del señor Campanero. número 14.189 
ascienden: 

A 28.800 pesetas. don Augusto Arasa Aliau. número 18.359. Ta· 
rragona. 

A 27.600 pesetas don José Francés Albero. número 31.140. Ali· 
cante. 

A 25.680 pesetas don Pedro Gómez López. número 44.894. Má· 
laga 

A 23.880 pesetas, don Fernando Ripoll Escandell. número 3.857. 
oposición 1958. Lérida. 

Vacante por excedencia de la señora Ruano, número 2.053, 
oposición 1958. asciende: 

A 23.880 pesetas. don -Honorato González Rodríguez. número 
3.858. oposición 1958 Valladolid. 

Día 27 

Vacante por jubilación de la señora Marco. número 5.559, 
ascienden: 

A 30.480 pesetas, don Aurelio Aparicio Castro. número 9.871, 
León. 

A 28.800 pesetas. doña Felicitas Rodrlguez Diaz. número 18.360, 
Las Palmas. 

A 27.600 pesetas. doña Avelina Sagaz Saiz. número 31.141, 
Madrid 

A 25.680 pesetas. doña María Rocío Veloso Fernández. nú­
mero 44;895, Orense. 

A 23.880 pesetas, doña Lydía Gándara Fernández. número 49.779 
bis. reingresada de la situación de excedencia especial de 
casada. Madrid. 

Dia 28 

Vacante por Jubilación de la señora Mosquera. número 11.169, 
ascienden: 

A 28.800 pesetas, don Antonio Lafuente Albacete. número 18.361, 
La Coruña. 

A 27.600 pesetas. don Juan Torres Garcia número 31.142. Gra-
nada. -

A 25.680 pesetas. don Tomás Moya Pérez. número 44.896, 
Cuenca. " 

A 23.880 peseta 's, doña Maria Angeles Herrero Rujas. número 
3.859. oposición 1958. Santander. 

Vacante por Jubilación de la señora Mestre, número 14.242, 
ascienden: 

A 28.800 pesetas. doña Carmen Pérez Zaragoza. número 18.362, 
Alicante. 

A 27.600 pesetas. doña M Paz González Menéndez. número 
31.143. Oviedo 

A 25.680 pesetas. doña Angela González Mancha. número 44.897, 
Badajoz. 

A 23.880 pesetas, don Jorge Casteláu Rodriguez número 3.860, 
oposición 1958. Orense. 

Tercero.-Que asciendan al sueldo tie :n.840 pesetas anua­
. les, con los efectos económicos y administrativos que se deter­
minan. los siguientes Maestros 1 eingresados: 

15 enero 1962 

Don Emilio Pérez del Cura. alta. Zaragoza. 

1 febrero 1962 

Doña Dolores Gómez Pérez. alta. Barcelona. 

Cuarto.-Los señores Maestros ascendidos en virtud de la 
presente Orden devengarán la gratificación complementaria co­
rrespohdiente a su nueva categoría. de acuerdo con lo dispuesto 
en la Orden de 1 de febrero de 1962 (<<Boletín Oficial del ' Es­
tado» del dla 7). con los mismos efectos que los otorgados a sus 
respectivos ascensos. 

Quinto.-A los señores Maestros y Maestras remgresados de 
la situación de excedencia . voluntaria se les otorga el número 
del vigente Escalafón general que les corresponde con arreglo 
al tiempo de servicios acreditados en ,la categona que teman 
a la fecha de su cese. de conformidad con lo preceptuado en 
la Ley de 15 de julio de 1954 y Orden aclaratoria de la Presi­
delle!!l del Gobierno de 28 de diciembre siguiente (<<Boletín 
OficIal del Estado» de 3 de enero de 1955) 

Sexto.-Se recuerda a las DelegaCiones Admimstrativas de 
Educación Nacional que sólo se podrá acreditar en nómina el 
sueldo de entrada a los Maestros que reingresen en el servicio 
activo de la enseñanza sueldo que disfrutarán hasta tanto que, 
en corrida de escalas. se les adjudique el que pueda currespon­
derle, a cuyo fin se remitirá a la Dirección General de Ense­
ñanza Primaria (Sección de Escalafones del Magisterio) unido 
al parte de altas. hoja de servicios certificada y copia compul­
sada de las Ordenes de excedencia o rehabilitación , en su caso, 
'sin cuyo documento no se procederá a otorgar sueldo al,guno. 

Dichos Organismos extenderán los nuevos títulos adminis­
trativos a los Maestros a quienes se refiere la presente Orden, 
con los efectos que se determinan En cada caso. . 

Se concede un plazo de ocho dras. a partir de la pUblicación 
de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado». para gue por 
las Delegaciones Administrativas de Educación Nacional y por 
los señores Maestros interesados se hagan reclamaciones opor­
tunas basadas en fundamentos legales si a ello hubiere lugar. 

Lo digo a VV SS. para su conocimiento y demás efectos. 
Dios guarde a VV SS. muchos años. 
Madrid. 28 de marzo de 1962.-El Director general. J Tena. · 

Sres. Delegados Administrativos de Educación Nacional, 


